СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
17  декабря 2024 года                                                                                   № 66
город Балей

Об утверждении положения о Совете
Балейского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о Совете Балейского муниципального округа Забайкальского края, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Балейский район» от 28 мая 2015 года № 289 «Об утверждении положения о Совете муниципального района «Балейский район».
3.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования

4. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).
Председатель Совета

 И.о. главы МР
        Балейского муниципального округа
           «Балейский   район»

                           П.И. Коваленко
                   В.А. Семибратов
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Балейского муниципального округа

Забайкальского края
от 17 декабря 2024 года № 66
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Балейского муниципального округа

Забайкальского края
1. Общие положения
1.1. Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее — Совет) является органом местного самоуправления, представительным органом Балейского муниципального округа Забайкальского края и создан в соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края.

1.3. Совет обладает правами юридического лица и является муниципальным казённым учреждением, образованным для осуществления представительской, нормотворческой и контрольной функций, подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с законодательством, имеет самостоятельный баланс, печать с изображением государственного герба Российской федерации, другие печати и штампы, бланки, необходимые для деятельности Совета, лицевой бюджетный счет в отделении УФК по Забайкальскому краю.
1.4. Организационно-правовая форма Совета: муниципальное казенное учреждение.

Полное наименование Совета — Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края.

Сокращенное наименование — Совет Балейского муниципального округа.
1.5. Совет финансируется из бюджета Балейского муниципального округа Забайкальского края.

1.6. Совет от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права и несет обязанности.
1.7. Совет отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся в его распоряжении денежных средств.

1.8. Место нахождения Совета: 673450, Российская Федерация, Забайкальский край, г. Балей, ул. Ленина, д. 24.
2. Полномочия Совета
2.1. В исключительной компетенции Совета находятся:

1) принятие Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Балейского муниципального округа Забайкальского края и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития Балейского муниципального округа Забайкальского края;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Балейского муниципального округа Забайкальского края;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия Балейского муниципального округа Забайкальского края в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы Балейского муниципального округа Забайкальского края;
11) утверждение правил благоустройства территории Балейского муниципального округа Забайкальского края.
2.2. К иным полномочиям Совета относятся:

1) толкование Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края  и решений Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края;

2) назначение муниципальных выборов;

3) назначение голосования по отзыву депутата Совета, главы Балейского муниципального округа Забайкальского края, по вопросам изменения границ Балейского муниципального округа Забайкальского края, преобразования Балейского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с федеральными законами;

4) принятие регламента Совета, внесение в него изменений;

5) установление порядка реализации правотворческой инициативы граждан;

6) установление порядка организации и проведения публичных слушаний;

7) установление порядка назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) и опросов граждан;

8) инициирование и назначение проведения публичных слушаний, опросов, собраний граждан, конференций граждан;

9) установление в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» порядка и сроков рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края;

10) утверждение положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Балейского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края;

11) установление порядка предоставления льгот по налогам и сборам в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края;

12) утверждение положения о муниципальных гарантиях Балейского муниципального округа Забайкальского края;

13)  утверждение положения о Совете Балейского муниципального округа Забайкальского края;

14) утверждение положения об администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края;
15) утверждение положения о контрольно-счетной палате Балейского муниципального округа Забайкальского края;

16) определение в соответствии с законодательством льгот и преимуществ, в том числе налоговых, в целях стимулирования отдельных видов предпринимательской деятельности;

17) утверждение структуры администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края по представлению главы Балейского муниципального округа Забайкальского края;

18) утверждение структуры контрольно-счётной палаты Балейского муниципального округа Забайкальского края по представлению председателя контрольно-счётной палаты;

19) учреждение символов, наград и почётных званий Балейского муниципального округа Забайкальского края, утверждение положений о них;

20) определение порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств бюджета Балейского муниципального округа Забайкальского края для осуществления отдельных государственных полномочий, не переданных органам местного самоуправления  федеральными законами и законами Забайкальского края;

21) установление порядка расходования прибыли муниципальных предприятий;

22) установление порядка формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

23) определение форм поддержки инвестиционной деятельности;

24) определение порядка и условий приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральными законами;

25) утверждение порядка организации в границах Балейского муниципального округа Забайкальского края электро- и газоснабжения поселений, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

26) утверждение порядка предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Балейского муниципального округа Забайкальского края;

27) утверждение порядка и плана мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

28) утверждение порядка организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Забайкальского края; организации предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, а также организации отдыха детей в каникулярное время;

29) утверждение порядка организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

30) утверждение схем территориального планирования Балейского муниципального округа Забайкальского края, правил землепользования и застройки межселенных территорий, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Балейского муниципального округа Забайкальского края документации по планировке территории, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;

31) утверждение порядка организации библиотечного обслуживания поселений;

32) утверждение порядка создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края;

33) утверждение порядка организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений;

34) регулирование земельных отношений в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Забайкальского края;

35) возбуждение ходатайства об увековечении памяти лица, имеющего особые заслуги перед Забайкальским краем, в соответствии с законодательством Забайкальского края;

36) определение размеров и условий оплаты труда главы Балейского муниципального округа Забайкальского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе;

37) утверждение положений по вопросам организации муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе;

38) установление порядка назначения, перерасчета и осуществления доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы Балейского муниципального округа Забайкальского края;

39) иные полномочия, отнесённые федеральными законами, законами Забайкальского края и настоящим Уставом к компетенции Совета.
3. Имущество Совета
3.1. Имущество Совета находится в муниципальной собственности Балейского муниципального округа и отражается на балансе Совета.

Совет вправе владеть, пользоваться и распоряжаться, закрепленным за ним имуществом на праве оперативного управления в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Совет вправе передавать свое имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти, органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

3.3. Источниками формирования имущества Совета являются:

1) средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Балейского муниципального округа;
2) имущество, переданное Совету собственником.

3) добровольные взносы, пожертвования организаций, предприятий и граждан;
4) иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
4. Структура Совета
4.1. Структура Совета, как юридического лица, утверждается решением Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.
4.2. Совет является выборным, постоянно действующим представительным органом Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее округ), избираемым на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по трём пятимандатным избирательным округам на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. Установленная численность депутатов Совета – 15 человек.
Депутатом Совета Балейского муниципального округа может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом и достигший возраста 18 лет, а также гражданин иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
Статус Совета определяется Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.3. Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.
4.4 Заседание Совета депутатов считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца.
4.5. Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в срок, не превышающий 30 дней со дня избрания его в правомочном составе.
4.6. В структуру Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, постоянные комиссии Совета.
4.7. Председатель Совета избирается депутатами Совета из своего состава, и в соответствии с федеральным законом наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

4.8. Председатель Совета:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) председательствует на заседаниях Совета и подписывает принятые Советом решения, обеспечивает их опубликование (обнародование);

3) действует без доверенности от имени Совета и представляет Совет в правоотношениях с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, а также органами государственной власти и органами местного самоуправления;

4) обеспечивает в пределах своей компетенции исполнение принятых решений Совета;

 5) принимает на работу и увольняет работников Совета, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания;
6) обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;

7) осуществляет иные полномочия по организации деятельности Совета как юридического лица;
8) осуществляет прием граждан;
9) информирует население муниципального округа о деятельности Совета;
10) обеспечивает взаимодействие Совета с органами местного самоуправления других муниципальных образований;
11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края
12) председатель Совета вступает в полномочия со дня его избрания и осуществляет их до прекращения полномочий Совета, если Советом не будет принято решение о досрочном прекращении его полномочий.
13) Порядок досрочного прекращения полномочий председателя Совета устанавливается Регламентом Совета
4.9. Заместитель председателя Совета избирается депутатами Совета из своего состава и в случае отсутствия председателя Совета исполняет его полномочия.
4.10. Постоянные комиссии Совета создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном решением Совета.

5. Досрочное прекращение полномочий Совета
5.1. Полномочия Совета могут быть прекращены досрочно в случае его роспуска в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», а также:

5.1.1. В случае принятия решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от числа избранных депутатов;

5.1.2. В случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

5.1.3. В случае преобразования Балейского муниципального округа Забайкальского края, а также в случае упразднения Балейского муниципального округа Забайкальского края.
5.1.4. В случае увеличения численности избирателей Балейского муниципального округа Забайкальского края более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Балейского муниципального округа Забайкальского края.
5.2. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

5.3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета, досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
6. Акты Совета
6.1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, а также решения по вопросам организации деятельности Совета.

6.2. Решения Совета могут быть нормативного и не нормативного характера.
6.3. Решения Совета принимаются на заседании представительного органа в порядке, установленном Регламентом Совета.

6.4. Решения Совета вступают в силу после их подписания в порядке, установленном Регламентом Совета.

6.5. Решения Совета, затрагивающие права и свободы граждан, вступают в силу после официального опубликования (обнародования), в порядке, установленном решением Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.

6.6. Решение Совета об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее, чем по истечении срока полномочий Совета.

6.7. Нормативные правовые акты Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета могут быть внесены на рассмотрение Совета только по инициативе руководителя администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края или при наличии заключения руководителя администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края.

Решения Совета о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Ответственность
7.1. Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края и должностные лица Совета несут ответственность перед населением Балейского муниципального округа Забайкальского края, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.
8. Ликвидация и реорганизация Совета
8.1. Прекращение деятельности Совета может осуществляться в виде его ликвидации, либо реорганизации (слияние, присоединение, выделение, разделение, преобразование) в случаях и порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Законами Забайкальского края.

8.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся решением Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.
_____________________________